
SEGUNDA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2010 11
Diário Oficial

Executivo  5
12.  Distribuição de Processos de Vitaliciamento de 
Promotores de Justiça:
12.1. Processo de Vitaliciamento do Promotor de Justiça 
FRANKLIN JONES VIEIRA DA SILVA, previsto para o dia 
09/06/2010 (Protocolo n° 14147/2010).
12.2. Processo de Vitaliciamento da Promotora de Justiça 
JANAÍNA ANDRADE DE SOUZA, previsto para o dia 16/06/2010 
(Protocolo n° 14142/2010).
12.3. Processo de Vitaliciamento do Promotor de Justiça 
EMÉRIO MENDES COSTA, previsto para o dia 20/06/2010 
(Protocolo n° 14136/2010).
12.4. Processo de Vitaliciamento da Promotora de 
Justiça LÍLIAN REGINA FRUTADO BRAGA, previsto para o dia 
21/06/2010 (Protocolo n° 14138/2010).
13.  O que Ocorrer.
Belém, 23 de abril de 2010.
RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES
Procurador de Justiça
Secretário do Conselho Superior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95443

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 95228
PORTARIA: 072/2010

Objetivo: PARTICIPAR DO ENCERRAMENTO DO PROGRAMA DE 
REGIONALIZAÇÃO
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57225717/WALTER VIEIRA DA SILVA (DIRETOR GERAL) / 4.5 
diárias (Completa) / de 27/04/2010 a 01/05/2010<br
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA
Portaria de Redesignação de Membros de Comissão

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95777
PORTARIA Nº. 073 DE 23 DE ABRIL DE 2010.

O Diretor-Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - 
EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas através 
da Lei nº 6.569/2004 e do Regimento Interno da EGPA e tendo 
em vista o disposto nos artigos 199, 208, caput, e 205, da Lei 
5.810 de 24 de janeiro de 1994,
RESOLVE:
Art. 1. Determinar a redesignação dos Membros da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar objeto do processo nº. 
130662/2009, instaurada pelas Portarias 104, de 26 de março 
de 2009, publicada em 30 de março de 2009, no Diário Oficial 
do Estado do Pará – IOEPA de número 31388, e Portaria 355 
de 11 de novembro de 2009, publicada em 12 de novembro de 
2009, no Diário Oficial do Estado do Pará de número 31543.
Art. 2. A redesignação dos Membros da Comissão de Processo 
Administrativo, de que trata esta Portaria, tem como finalidade 
continuar a atividade de apuração administrativa, com 
aproveitamento das provas coligidas, no prazo de sessenta 
dias, ficando convalidados todos os atos administrativos 
desenvolvidos pela Comissão Processante, obedecidas as regras 
processuais e demais prescrições do art. 199 e seguintes, da 
Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
Art. 3. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER VIEIRA DA SILVA
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95856
Nº DO CONTRATO: 001/2010-IAP

Fundamento legal: Lei 6.235, de 21-07-99, inciso I, § 1º, do 
art. 46 do Regimento Interno do IAP, Edital da Bolsa, Leis 

Federais n° 8.666, de 21.06.93 e 9.610, de 19.02.98, e demais 
legislações aplicáveis.
Partes: IAP – CNPJ Nº: 03.319.513/0001-58 e
ANTÔNIO PEDRO MARTINS VIANNA NETO - CPF Nº 
574.768.752-34
Objeto: concessão de Bolsa de Pesquisa, Experimentação e 
Criação em Artes Literárias/2010
Vigência: 1ª Etapa: 03/05/2010 a 03/11/2010 – Fase de 
Pesquisa e Criação
2ª Etapa: 01/12/2010 a 01/12/2011 – Fase de Transmissão 
e Troca de Experiências
Valor: R$ 12.000,00 (doze mil reais)
Dotação Orçamentária: 82201.13.392.1181.2583-33.90.20
Fonte de Recurso: 0101-Tesouro Estadual
Foro: Belém
Data da Assinatura: 19/04/2010
Ordenador de Despesa: Jaime de Oliveira Bibas
Nº do Contrato: 002/2010-IAP
Fundamento legal: Lei 6.235, de 21-07-99, inciso I, § 1º, do 
art. 46 do Regimento Interno do IAP, Edital da Bolsa, Leis 
Federais n° 8.666, de 21.06.93 e 9.610, de 19.02.98, e demais 
legislações aplicáveis.
Partes: IAP – CNPJ Nº: 03.319.513/0001-58  e
NILSON OLIVEIRA ASSUNÇÃO - CPF Nº: 393.860.312-72
Objeto: concessão de Bolsa de Pesquisa, Experimentação e 
Criação em Artes Literárias/2010
Vigência: 1ª Etapa: 03/05/2010 a 03/11/2010 – Fase de 
Pesquisa e Criação
2ª Etapa: 01/12/2010 a 01/12/2011 – Fase de Transmissão 
e Troca de Experiências
Valor: R$ 12.000,00 (doze mil reais)
Dotação Orçamentária: 82201.13.392.1181.2583-33.90.20
Fonte de Recurso: 0101-Tesouro Estadual
Foro: Belém
Data da Assinatura: 19/04/2010
Ordenador de Despesa: Jaime de Oliveira Bibas

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95495

PORTARIA: 406/2010
Objetivo: Dialogar a respeito da construção da PA 124 que liga 
Capitão Poço à Nova Esperança do Piriá
Fundamento Legal: 15795454249
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capitão Poço/PA - Brasil
Nova Esperança do Piriá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3196881/Luiz Augusto Pereira Imbiriba (Motorista) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 26/04/2010 a 28/04/2010
572198441/Maria Jacione da Silva Freitas (Assessor) / 2.5 
diárias (Completa) / de 26/04/2010 a 28/04/2010<br
Ordenador: Margarida do Couto Dias

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95304

PORTARIA: 402/2010
Objetivo: Acompanhar a caravana da Integração das 
Secretarias que possuem ações de participação popular, assim 
como reunir os conselheiros do PTP para a avaliação das 
demandas do município de Gurupá
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. N° 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marajó/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571942172/Edel Nazaré de Morais Tenório (Assessor) / 6.5 
diárias (Completa) / de 04/05/2010 a 10/05/2010<br
Ordenador: Margarida do Couto Dias

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95309

PORTARIA: 404/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: Edel Nazaré de Morais Tenório
Cargo: Assessor
Matrícula Funcional: 571942172
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04121122848340000    0101000000          339033              360.00
Ordenador: Margarida do Couto Dias

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95315

PORTARIA: Nº 401/2010
Objetivo: Acompanhar a caravana da Integração das 
Secretarias que possuem ações de participação popular, assim 
como reunir os Conselheiros do PTP para a avaliação das 
demandas.
Fundamento Legal: Art. 145 da L.E nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):Curralinho/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571942172/Edel Nazaré de Morais Tenório (assessor) / 2.5 
diárias (Completa) / de 26/04/2010 a 28/04/2010<br
Ordenador: Margarida do Couto Dias

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95338

PORTARIA: Nº 403/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 5
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Edel Nazaré de Morais Tenório
Cargo: Assessor
Matrícula Funcional: 571942172
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04121122848340000    0101000000          339033              280.00
Ordenador: Margarida do Couto Dias

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95396

PORTARIA: 405/2010
Objetivo: Participar do Encontro da Região Norte de Contas 
Regionais onde será ministrado o curso sobre a tabela de 
recursos e usos (introdução), PIB Trimestral do Brasil, Números 
e Índices e Contas Nacionais (principais críticas de crescimento 
real e deflator)
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. N° 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):Manaus/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58248772/Maria Gláucia Pacheco Moreira (Técnico em 
Gestão Pública) / 3.5 diárias (Completa) / de 26/04/2010 a 
29/04/2010
518555413/Nanety Cristina Alves dos Santos (Técnico em 
Gestão Pública) / 3.5 diárias (Completa) / de 26/04/2010 a 
29/04/2010<br
Ordenador: Margarida do Couto Dias

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95561

CONTRATO: 8/2010
Objeto: O presente Contrato tem como objeto a execução 
dos serviços de Terraplanagem, Conservação, Revestimento 
Primário e OAC, na Rodovia Trans-Uruará, trecho: Hidroelétrica 
de Curua-Una/BR-230, nos municípios de Santarém e Uruará, 
nas Regiões de Integração do Baixo Amazonas e Xingu, em 
uma extensão de serviço de 138,80 km, sob jurisdição do 3° 
Núcleo Regional, conforme especificações contidas no Edital
Valor Total: 2.726.579,46
Data Assinatura: 24/03/2010
Vigência: 24/03/2010 a 21/06/2010
Decreto Qualificação: xxx
Data do Decreto: 31/03/2010
Data de Publicação do Decreto: 21/03/2010
Concorrência Naciona: 14/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06125118426020000    449051              0261000000          Estadual
Contratado: VIA PARÀ CONSTRUTORA LTDA.
Endereço: Rod BR-316, 92
CEP. 67010-000 - Ananindeua/PAComplemento: KM2 sala 01
Email: viapara@acamelo.com.br
Ordenador: Valdir Ganzer

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95579

Assunto: TORNAR sem efeito da publicação nº 31.650 de 
22.04.2010, referente da Assembléia Geral Extraordinária da 
ASSENTRAN/PA.
Nelson Alves Teixeira
Presidente do Conselho Fiscal em exercício

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95965

CONTRATO: 7/2010
Objeto: execução dos serviços de Recuperação na Rodovia PA-
477, trecho: PA-150 (Gogó da Onça)/BR-153 (São Geraldo do 


